
 1 

 

 COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO             
                     Provincia di Novara 

                  Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo  

 
                                         
 

Settore 1 
Economico Finanziario, Scolastico, Affari generali, Servizi demografici 

Servizio affari generali 
 

Determina n°  82  del  11.12.2024                    
 

 
OGGETTO: PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR ),  MISSIONE   1,  
COMPONENTE  1,  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  -   NEXT GENERATION EU. 
AVVISO  “INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  -  MISURA  1.4.4  - 
“SPID CIE ”.   CUP  J81F22005000006       -   ATTO RICOGNITIVO. 
 
Reg.Pubbl. n. 549  del 23.12.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Visto in tema di competenza per l’adozione   della  presente  determinazione    il    dispositivo   
del  decreto sindacale n. 7 del 28.10.2021; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Visto il PIAO 2024-2026; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

Visto  il Regolamento comunale di contabilità; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 08  del 22.03.2023  che ha nominato la 
sottoscritta come RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione all’avviso 
pubblico di cui all’oggetto, e che rispetto a quanto disposto nell’atto, dichiara di non   trovarsi in 
situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi,anche potenziale, ai sensi dell’art. 6   L. 
241/90, degli artt.6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei    
dipendenti del Comune di Granozzo con Monticello; 

Richiamato l’avviso pubblico 1.4.4“Bandi PNRR- “Spied cie” Comuni Settembre 2022” a valere 
sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce i Servizi e le modalità di migrazione 
relativi all’Avviso pubblico 1.4.4 “Spied cie”. 

Considerato che il Comune di Granozzo con Monticello ha presentato la domanda sotto 
dettagliata, per la quale è indicato il decreto di finanziamento emesso dal Dipartimento per la 
trasformazione digitale presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, in particolare riguardo i 
Fondi PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – Avviso Misura 1.4.4 – “Spied cie”   - CUP 
J81F22005000006        - contributo assegnato  euro  14.000,00         con Decreto n. 25/1 – 
R9/2022 –PNRR. 



 2 

Posto che la candidatura è stata ammessa e l’Ente è risultato aggiudicatario del contributo 
previsto dall’Avviso pubblico “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1-  -
COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.4  “SERVIZI  E CITTADINANZA DIGITALE “MISURA 1.4.4  
“SPID CIE”, per una somma pari a euro 14.000,00 e che trattatasi di intervento finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU Regolamento (UE) n.2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza – PNRR. 

Considerato che, come specificato nell’avviso relativo alla misura di cui sopra: 

“Obiettivo complementare del presente avviso è incentivare l’evoluzione tecnologica delle piattaforme di identità 

digitale SPID e CIE attraverso l’adozione dello standard OpenId Connect.  In alternativa è necessaria l’erogazione di 

un piano formativo, idoneo a costruire le basi per un successivo passaggio tecnologico. Il presente avviso stimola 

questo avanzamento attraverso il riconoscimento di una somma forfettaria, volti a coprire il passaggio tecnologico 

ad OpenID Connect, o, in alternativa,l’erogazione del piano formativo per il successivo passaggio tecnologico. 

Utilizzo dello standard OpenID Connect OpenID Connect (OIDC) è lo standard di autenticazione attualmente 

utilizzato dalla quasi totalità delle moderne applicazioni web e mobile nel mondo privato (Google, Microsoft, 

PayPal e molti altri). Le caratteristiche di OpenID Connect rispetto al protocollo SAML2, precedentemente usato 

nell’integrazione a SPID e CIE, sono:  

●maggiore sicurezza; ● maggiore facilità di integrazione in sistemi eterogenei (single-page app, web, backend, 

mobile, IoT); ● migliore integrazione di componen4 di terze par4 in modalità sicura, interoperabile e scalabile. Tra 

gli altri vantaggi, OpenID Connect consente: di evitare potenziali attacchi attuati mediante l’intercettazione delle 

comunicazioni tra i vari attori coinvolti, soprattutto nel caso di applicazioni per dispositivi mobili. Inoltre, di evitare 

continui inserimenti di password e migliorare la user experience nelle applicazioni mobili attraverso l’utilizzo delle 

cosiddette sessioni lunghe revocabili. In virtù delle suddette considerazioni e del fatto che il passaggio al protocollo 

OpenID Connect rientra nel percorso di evoluzione strategica delle Identità Digitali, la misura al presente avviso 

rappresenta un’importante occasione per fare evolvere i sistemi informativi delle amministrazioni nella direzione 

auspicata. Pertanto seppur non è obbligatorio, il passaggio a OpenID Connect per SPID e CIEè fortemente 

raccomandato. Qualora le integrazioni coperte dal corrente avviso siano effettuate con protocollo OpenId 

Connect, non è necessaria l’erogazione del piano formativo.  

Dato atto che: 

- con Determina n. 18 del 28.01.2021 era stata affidata alla ditta Siscom spa con sede 
in Cervere (CN) in Via Adua 4 – P.Iva e C:F: 01778000040  l’attivazione del 
pacchetto digitalizzazione – sportello on line , portale del contribuente, spid , 
appiointerface per l’importo di € 1260,00 + iva attivato in data 23.02.2021; 

- successivamente in data 27.09.2021 veniva attivato l’utilizzo dello Spid Cie per 
l’accesso con cie su sportello online Siscom, 

- con Determina n. 88 del 28.12.2023  è stata affidata alla ditta Siscom spa con sede 
in Cervere (CN) in Via Adua 4 – P.Iva e C:F: 01778000040    sull’importo posto a 
base di gara di euro  2.000,00  oltre iva che prevedeva l’implementazione Spid/Cie 
su sportello online ed adeguamenti software come segue: 

a) supporto informatico per la gestione dello sportello on line web: Mosaico - Sportello on 
line del cittadino, Portale del Contribuente , GeotecSue con accesso spid-cie già attivi 
compreso formazione del personale; 

b) upgrade piattaforme di accesso Spid e Cie con Nuovo standard OpenIDConnect 

 
Visto il contratto di stipula n. 3861918  del  con il quale all’operatore economico  SISCOM SPA  
con sede in Cervere (CN) in Via Adua 4 – P.Iva e C:F: 01778000040 veniva affidata 
l’esecuzione dei servizi  sopraesposti in esecuzione della determinazione n. 88  del 28.12.2023; 

 

 



 3 

- a seguito degli affidamenti è stata richiesta l’attivazione dei seguenti servizi: 
Numero Denominazione 

servizio finanziato  

Anno inizio 

attività 

Determina di 

affidamento  

Nome file 

caricato in 

Pa 

Digitale2026 

Ditta 

esecutrice 

CIG 

1 Spid  23.02 2021 Dt. 18 del 

28.01.2021 

Dt.n. 18 del 

28.01.2021 

Siscom Spa - 

Cervere 

ZDF3068E60 

2 Spid cie  27.09.2021  In esecuzione 

determina Dt. 

18 del 

28.01.2021 

 

----------- 

Siscom Spa - 

Cervere 

ZDF3068E60 

3 supporto 
informatico per 
la gestione dello 
sportello on line 
web: Mosaico - 
Sportello on line 
del cittadino, 
Portale del 
Contribuente , 
GeotecSue con 
accesso spid-cie 
già attivi 
compreso 
formazione del 
personale, 

-upgrade 
piattaforme di 
accesso Spid e 
Cie con Nuovo 
standard 
OpenIDConnect 

 
 

2024 Det.n. 88 del 

28.12.2023 

Det.n. 88 

del 

28.12.2023 

Siscom Spa - 

Cervere 

A03CD83ED5 

 

Dato atto  della mancanza del Cup all’interno della determinazione n. 18 del 28.01.2021 in 
quanto trattasi di attività avviate prima della pubblicazione dell’Avviso pubblico “Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza – Missione 1-  Componente 1- Investimento 1.4  “Servizi  e cittadinanza 
digitale “misura 1.4.4  “Spid Cie”; 

Dato, inoltre, atto: 

- che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai 
sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020,           

e che soddisfano  i requisiti di cui al regolamento stesso; 

- che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea 
previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

- che il progetto ha rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), 

ove applicabile; 



 4 

- che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi 
specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della 
parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani;  

- che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, 
parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

- di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato 
finanziato a valere sul PNRR; 

- che le attività inerenti il bando PNRR come meglio specificato nella tabella che 
precede al numero 3   sono state avviate nell’anno  2024; 

- che i servizi affidati con determina n. 18/2021, come meglio specificato nella tabella 
che precede al numero 1 sono stati avviati in data 23.02.2021(non finanziabile)  
mentre il servizio n. 2 è stato avviato in data 27.09.2021; 

Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 15.03.2024 ; 

- il PIAO 2024/2026 e relativa sottosezione Anticorruzione e Trasparenza del Comune di 
Granozzo con Monticello approvato dalla Giunta Comunale il 15.03.2024 con 
deliberazione  n.  15; 

Vista la normativa in materia Finanziamento Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
NextGeneretionEU 

 
Dato atto che la sottoscritta è  il RUP e dichiara di non trovarsi ai fini del presente atto in una 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, dall’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dal 
Comune di Granozzo Con Monticello, di aver rispettato tutte le prescrizioni contenute nel 
vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Dato atto che la sottoscritta, Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul 
presente atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 
della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare; 
 
Dato atto che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 
del 18/08/2000. 

D E T E R M I N A 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

2) Di prendere atto che per i servizi in oggetto, Avviso Misura 1.4.4 – Avviso Spid Cie 

- LA denominazione Ente è: Comune di Granozzo con Monticello 

- Il Codice Univoco Ufficio è: UF4LLQ 



 5 

- Il Codice Fiscale del servizio è: 80013960036 

- Il Codice Univoco di progetto di Investimento Pubblico (C.U.P.) è: J81F22005000006 

- Il Codice identificativo di Gara (C.I.G.) è: A03CD83ED5per i servizi indicati nella  tabella 
che precede dal numero 3  e ZDF3068E60 per i servizi indicati nella  tabella che precede 
dal numero 1 al numero 2; 

3) Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto per la fornitura dei servizi in oggetto è la 
sottoscritta Ivana Barbaglia. 

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.  
 

Il Responsabile del Servizio 
(Barbaglia Ivana) 

 
__________________________________________________________ 


